

ACC. N:R M. 15220:1

Landskap: *Bohuslän* Upptecknare: *Gösta Olsson, Lund*
Härad: *Stängenäs* Berättare: *Linus Karlsson, Fiskebäck*
Socken: *Lyse* Berättarens yrke: *jordbrukare*
Uppteckningsår: *1960* Född år *1879* i *Lyse*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Stenkörning. s. 1.

Skriv endast på denna sida.

Jag började köra sten i Lysekil 1926 i egna berg för AB Brosten, slutade 1939. Första tiden mest med 2 hästar, sista tiden med 1 häst och då oftast bara 2 dar i veckan. En tid i början körde jag också för Warm och för Nilsénarna ; körde den stenen till Dalsvik, där blott små galeaser kunde gå in och ta last.

Jag var med i transportarbetarnas organisation.

Hade inget stall i stan utan höll matrast uppe i bergen. Var alltid med vid lastning. De gamla lastarna, som varit med från början, var självskrivna. Där kunde vara upp till 12 hästar på en gång vid lastning.

Körde med klykvagn (underredets stång vridbart instucken i klyka framtill; lättare svänga med klykvagn än med stångvagn, vars stång är stucken genom underredet även framtill).

Körarna ställde i ordning väg utan ersättning; huggare kunde ibland vara med och laga den.

Inget olycksfall i körningen, men son min fick en gång en järnkass över ena benet vid lastning och var sen ur arbete länge.

Kom mest upp till 12 kr om danfför man, häst och körredskap. Det var dåligt lönt att köra. Det var så stora avbränningar: hästar, selar, vagnar och betalning till smed och järnhandel. Lastningen var bäst, gav 2 kr/tim. Jordbruket var ju uselt också, bara 7 öre litern för mjölken t.ex., men gården var mest att lita på i alla fall.

Vi hade 2-3 hästar och 8-9 kor och har ungefär så fortfarande. Hästar har vi alltid fött upp på gården, en blandras av nordsvensk och ardenner.

Det blev bättre när vi slutade stenkörningen, för då fick vi tid att sköta jorden bättre och så kom ju kriget strax efter med högre jordbrukspriser. Och så färre munnar att mätta, då barnen blev vuxna och gav sig iväg på arbete i fabriker. Vi har drivit jordbruket hårdare sen stenkörningen slutade.